

Verksamhetsberättelse
Hammarö församling
2016

Svenska kyrkan 
HAMMARÖ FÖRSAMLING

svenskakyrkan.se/hammaro, tfn 054-51 24 00

1. Einleitung

2. Zielsetzung

3. Methodik

4. Ergebnisse

5. Diskussion

6. Schlussfolgerungen

7. Literaturverzeichnis

8. Anhang

9. Zusammenfassung

10. Bibliographie

11. Glossar

12. Index

13. Literaturverzeichnis

14. Anhang

Innehållsförteckning

	Sida
1. Inledning	4
2. Grundläggande uppgiften	5
2.1. Gudstjänst och kyrkliga handlingar – dop, konfirmation, vigsel, begravning	5
2.2. Undervisning	6
2.2.1. Konfirmation	6
2.2.2. Skolkyrka	6
2.2.3. Barnverksamhet	7
2.2.4. Ungdomsverksamhet	8
2.2.4.1. SKU – Svenska kyrkans unga	8
2.2.4.2. Fadder/Unga ledare	8
2.3. Diakoni	8
2.4. Mission	10
2.4.1. Internationella gruppen	10
2.4.2. Internationell samverkan och bistånd	11
2.5. Ekumeniskt arbete	11
3. Övrig kyrklig verksamhet	11
3.1. Skapande verksamhet	11
3.2. Pilgrim	12
3.3. Kör- och musikverksamhet	12
3.4. Sommarcafé	13
3.5. Fikafé	13
3.6. Miljöarbete	13
3.7. Kyrka för Fairtrade	14
3.8. Studiecirklar	14
4. Krisberedskap	14
4.1. POSOM	14
5. Styrning och ledning	14
5.1. Styrningsfunktionen – förtroendeorganisationen	14
5.2. Ledningsfunktionen	15
6. Stödjande verksamhet	15
6.1. Kansli och ekonomi	15
6.2. Information	15
6.3. Vaktmästeri	16
6.3.1. Fastigheter	16
7. Begravningsverksamhet	16
7.1. Kyrkogården	16
8. Slutord	17

1. Inledning

”2016 var ett händelserikt år med både återkommande och nya aktiviteter. Tidigt i januari hölls en gemensam kontraktsgudstjänst i Stora Kils kyrka och arbetet i det Södra kontraktet har därefter fortgått under året. Under stiftets medarbetarmöte på CCC den 16 maj stod församlingarna i Södra kontraktet för ett Lutherrum som inspiration och start för det kommande reformationsåret 2017. Församlingarna har också haft en kontraktsdag i Forshaga under hösten där stiftets nya biskop, Sören Dalevi, föreläste.

Under 2016 tog vår församling, och hela stiftet, avsked av en biskop – Esbjörn Hagberg – och hälsade en nyvald biskop – Sören Dalevi – välkommen. En del av oss medarbetare; förtroendevalda, personal och församlingsbor var med i Karlstads domkyrka när Esbjörn Hagberg lade ned sin stav och i Uppsala domkyrka när Sören Dalevi vigdes till biskop. Det var stora dagar i vårt stift!

Stora dagar här hemma i vår församling har vi också haft. Den 28 maj firade vi att församlingshemmet Arken fyllde 25 år. Under strålande solsken var vi med om barnmusikal, familjegudstjänst, babyrytmik och barnkörssång och därefter bjöds hamburgare och tårtfika till alla hundratals gäster. Ponnyridning, clown och ansiktsmålning var också del av programmet. Kyrkofullmäktiges ordförande Gunnar Törnqvist berättade om Arkens tillkomst och historia.

Nästa stora dag var den 19 juni, Kulturbygdens dag, då vår nya askgravlund invigdes. Askgravlunden är anlagd av personal på kyrkogården och arbetet med att skapa denna pågick under våren 2016. Under droppande regn samlades en anseelig skara människor på Södra kyrkogården för att fira gudstjänst och därefter lyssna till tal av kyrkogårdschef Milena Andersson och kyrkofullmäktiges ordförande Gunnar Törnqvist. Därefter hölls en kyrkogårdsvandring med intressant personhistoria.

Stora dagar har vi även haft när det gäller musikverksamheten. Två av församlingens körer har firat jubileum under året. I maj gav Nova Cantica jubileumskonsert för att fira 45 år som kör och 1 advent firade Skoghalls kyrkokör 70 år. Må sångglädjen fortsätta att leva hos våra församlingsbor så att vi får njuta körsång ofta i våra gudstjänster! Sjung till Herrens ära, sjung en ny sång, ty han har gjort underbara ting (Ps 98:1).”

Regina Piscator, kyrkoherde

2. Grundläggande uppgiften

2.1 Gudstjänst och kyrkliga handlingar – dop, konfirmation, vigsel, begravning

Gudstjänsterna är församlingens nav, kyrkolivets centrum, där människor i olika åldrar och i olika livssituation kan hämta kraft och få möjlighet till fördjupning. Gudstjänsten är hela församlingens gåva och uppgift, dit alla är kallade att delta. Gudstjänsten vill förmedla hopp. De som firar gudstjänsten sänds ut i vardagen för att berätta vidare om hoppets budskap och för att göra kärlekens gärningar.

Hammarö församling har ett varierat gudstjänstliv. På söndag förmiddag i Hammarö kyrka har det under 2016 ofta firats högmässa, det vill säga en traditionell gudstjänst med nattvard. Gudstjänster utan nattvard har också kontinuerligt firats som huvudgudstjänst. Regelbundet har någon av församlingens körer eller en solist medverkat. Vid flera tillfällen under terminstid har det varit gudstjänst för små och stora. Vid dessa familjegudstjänster har föräldrar och bebisar från babyrytmiken medverkat och/eller barn sjungit. I januari firades en gemensam kontraktsgudstjänst i Stora Kil kyrka, där kyrkomusiker och präster medverkade. Några gånger per termin har det varit ekumenisk gudstjänst tillsammans med Equmeniakyrkan (Lövnäskyrkan). Dessa gudstjänster har omväxlande firats i Hammarö församling och i Lövnäskyrkan/Equmenia. Under Kulturbygdens dag, den 19 juni, firades detta år en friluftsgudstjänst på Södra kyrkogården där många medverkade. I samband med gudstjänsten invigdes den nya askgravlunden av kyrkofullmäktiges ordförande.

I Skoghalls kyrka har gudstjänsterna mestadels ägt rum klockan 18 på söndagar. Endast vid storhelger och särskilda högtider har gudstjänst firats vid annan tidpunkt i Skoghall. I Skoghall har en satsning skett inom musik- och temagudstjänster. Några exempel på gudstjänster är Mariagudstjänst, Jorden runt med psalmboken, gudstjänst med violin och harpa, ungdomsmässa, miljögudstjänst, Taizémässa, gudstjänst med Ted Gärdestads sånger och Christmas Carols/Even song. Vidare har musikgudstjänster firats där körerna Nova Cantica uppmärksammats för 40 år i tjänst och Skoghalls kyrkokör för 70 år i tjänst.

I Hammarö församling, specifikt i Hammarö kyrka, äger många kyrkliga handlingar rum. Så gott som varje vecka under året är det dop och begravning och under vår- och sommarhalvåret också konfirmation och vigsel. Under 2016 förrättades 114 dop i 94 dopgudstjänster, 36 par vigdes, 6 konfirmationsgudstjänster och 142 begravningsgudstjänster förrättades. Ett antal urnsättningar har också utförts.

2.2 Undervisning

2.2.1 Konfirmation

Under 2016 konfirmerades 90 ungdomar av sammanlagt 175 kyrkotillhöriga. Detta motsvarar 51 procent av de kyrkotillhöriga ungdomarna.

De ungdomar som konfirmerades erbjöds olika konfirmationsalternativ, så som vecko- och sommarkonfirmation. Samtliga konfirmandgrupper åkte på läger tillsammans till Tallnäs stiftsgård. De olika konfirmandgrupperna har även åkt på studieresa till Stockholm för att bland annat besöka Forum för levande historia och Nobelmuseet samt besökt parken Nordens Ark i Bohuslän.

Under året deltog ett antal ungdomar, mellan 15-19 år, som unga ledare i konfirmandverksamheten. Dessa unga ledare fungerar som en länk mellan konfirmander och vuxna. De unga ledarna ersätts sedan något år tillbaka med en gemensam studieresa. 2016 gick studieresan till Berlin, med besök och boende i Svenska kyrkan i Berlin.

För att uppmärksamma 13-åringar på möjligheten till konfirmation har församlingen erbjudit en biokväll i Folkets Hus dit också konfirmander inbjudits.

2.2.2 Skolkyrka

Skolkyrkoarbetet har bestått av en rad olika delar. Förskolorna och skolorna har besökt församlingens kyrkor i olika sammanhang, både för att få uppleva kyrkan som en historisk byggnad men också för att fira gudstjänster. Några förskoleklasser har varit och sett på påskspel medan de äldre barnen varit på allhelgonasamling, adventssamlingar, luciafirande och skolavslutningar inför jul- respektive sommarlov.

På Hammarlundens och Mörmoskolans högstadier har skolpräst och församlingspedagog/ församlingsassistent regelbundet varit på besök för att finnas till för ungdomarna.

Varje skola och förskola inom Hammarö kommun har tillgång till en präst som finns med i de stödgrupper som finns på de flesta skolorna och förskolorna. Arbetet består dels i att dela med sig av kunskaper och erfarenheter i mötet med barn i kris, men också att aktivt gå in och arbeta när en kris uppstår.

I slutet av 2016 omorganiserade Migrationsverket boende för de flyktingar som kommit vilket resulterade i att flera barn hastigt och utan direkt förvarning rycktes upp ur de klasser de hunnit rota sig i. De hastiga avskeden blev ett trauma för både barnen och personalen på skolorna. Det har också

varit en del akuta insatser under året där skolpräst bland annat varit med på stödgruppsmöten, gjort besök i klasser, varit föredragande för lärare och medverkande på föräldramöten.

2.2.3 Barnverksamhet

Barnverksamheten i Hammarö församling har främst varit förlagd till församlingshemmet Arken med veckovisa grupper som sträcker sig över terminerna. Grupperna har varit *Babyrytmik 1* - för barn 0-6 mån med förälder (4 grupper under 2016), *Babyrytmik 2* - fortsättning på babyrytmiken (3 grupper under 2016), *babymåleri* – skapande verksamhet för baby och förälder (4 tillfällen under 2016), samt *Öppen förskola* (2 dagar per vecka)- för barn i förskoleåldern. För de lite äldre barnen erbjöds samvaro, gemenskap och olika aktiviteter i *"Minikyrmis"* (5-6 år) och *"Kyrkis"* (7-9 år), samt *After school* (10-12 år). Under hösten startades en *Tjejgrupp* för tjejer i årskurs sex och en *Familjekör*, som syftar till att barn och vuxna sjunger, musicerar och har roligt tillsammans. Ledare är pedagoger och kantor.

På familjecentralen (Mörmo gård) finns Hammarö församling representerad med pedagog i den öppna förskolan (2 dagar per vecka) och babyrytmiken (med kantor). Familjecentralen är ett samarbete mellan Hammarö kommun, Landstinget i Värmland och Hammarö Församling. En präst representerar församlingen i familjecentralens styrgrupp.

På Lillängsskolan har läxhjälp erbjudits, för elever på både låg- och mellanstadiet, en eftermiddag varannan vecka. Första veckan på sommarlovet erbjöd barnverksamheten ett dagkollo, 4 dagar för mellanstadiebarn. I dagkollot deltog 30 barn. Under hösten ordnades barnklädesbasar på Arken. Våren 2016 samverkade barnverksamheten med asylboendet på Sätterstrand. Hammarö församling erbjöd öppen förskola för förskolebarn och föräldrar på Arken (fyra tillfällen), samt åkte ut till boendet och hade rytmik (tre tillfällen) tillsammans med barnfamiljerna. Hammarö församling ordnade och stod för busstransport till öppna förskolan.

Övrig verksamhet barn:

Under påsktiden bjöd barnverksamheten in till påskspel för 6-åringar med föreställningar på Arken och i Skoghalls kyrka. I advent hölls luciafirande med babyrytmiken på äldreboendet Gunnarskärsgården. Projektet "Det Stora barnkalaset", som sker i samarbete med Hammarö kommun, är också en del av det diakonala barn- och familjearbetet. Hammarö församling deltar med personal och aktiviteter. I maj firade församlingshemmet Arken 25 år och då anordnades familjefest på och utanför Arken. Babyrytmiken medverkade i gudstjänsten. Babyrytmiken medverkade även i Gudstjänst för små och stora under hösten. Biblar delades ut till församlingens 6-åringar.

2.2.4 Ungdomsverksamhet

2.2.4.1 SKU - Svenska kyrkan unga

I församlingen finns sedan många år ungdomsverksamhet, SKU - Svenska Kyrkans Unga. SKU är en organisation som finns både på riks- och stiftsnivå med arrangemang som vänder sig till barn och unga i åldrarna 0-30.

Under 2016 har gruppen träffats en gång i veckan under terminerna och spelat spel, bakat, målat, pysslat, sett på film, lagat julmat, firat andakt och mycket mer.

Påsk firades traditionsenligt på Sandviken gården, med SKU 's årliga påskläger. Totalt var det 9 ungdomar från SKU Hammarö som deltog i lägret.

2.2.4.2 Fadder/Unga ledare

I konfirmandgrupperna deltar faddrar/unga ledare, vilka är före detta konfirmander. De unga ledarna erbjuds en utbildningssatsning som sker tillsammans med Karlstad Stift och SKU på distriktsnivå. Utbildningen startar i den egna församlingen. Ämnen såsom andakt, ”jag som ledare”, lekmetodik etc tas upp på hemmaplan för att sedan avslutas med en gemensam utbildningshelg alternativt en studieresa beroende på vilket steg man går i kursen. Under utbildningen träffas ungdomar från flera olika församlingar i Karlstads stift tillsammans med sina församlingsledare. Under 2016 deltog församlingens unga ledare i utbildningssatsningen.

Under 2016 har 14 stycken faddrar deltagit som ledare i konfirmandverksamheten. Församlingens faddrar/unga ledare tackades med en utbildningsresa. Studieresan gick till Berlin där ungdomarna besökte Svenska kyrkan - Viktoria församlingen, Sachsenhausen och Check Point Charlie m.m.

2.3 Diakoni

Det diakonala arbetet bygger på mötet med den enskilda människan utifrån dennes behov. Diakoni är en medmänsklig omsorg om den andre, där hon eller han befinner sig i livet. Möten och samtal är en stor del av församlingens diakoni. Under 2016, liksom under andra år, har möten skett på församlingsexpedition eller i kyrkor, genom hembesök, besök på sjukhus och äldreboenden och även via telefonsamtal. Möten har skett både enskilt och i grupp.

Under året fanns fler grupper som en del av den diakonala verksamheten:

Arbetskretsen

Gruppen har träffats varannan måndag, terminsvis. I arbetskretsen förs samtal om livet och tron,

andakt hålls och medlemmarna bedriver ett arbete för hjälpverksamhet/välgörenhet genom lotteriförsäljning etc. Vid vårterminens slut görs en utflykt och under 2016 gick denna till Kristinehamn med besök och guidning i kyrkan.

Frivilliggruppen

Församlingens ideella, de vuxna volontärerna, ingår i Frivilliggruppen. Gruppen har många olika uppgifter i församlingens liv och vardagsverksamhet. Frivilliggruppen har under 2016 hjälpt till med bakning och servering i olika sammanhang. Deltagare i gruppen har sjungit på andakter och samlingar på Björkhagsgården och hjälpt till vid träffar på Lillängshamnens trygghetsboende. Gruppen har även ansvarat för enklare matservering och gemenskap efter gudstjänster på annandag påsk och annandag jul. Allhelgonakaffet på Hammars gård har skötts av Frivilliggruppen, i samarbete med personal. Frivilliggruppen har också ordnat 75-årskalas och 80 plus kalas tre gånger under 2016, i samverkan med diakon med flera. Vid utdelningen av julblommor har många deltagare i Frivilliggruppen tagit stort ansvar och delat ut ett flertal blommor.

Kringlorna

Kringlorna är en grupp ideella medarbetare som arbetar med att stödja utsatta barn i Hammarö församling. Kringlorna medverkar i "Det stora barnkalaset" och julgransskakning hos Klippan (avdelning på Lillängsskolan för barn med särskilda behov). Gruppen Kringlorna samlar in medel genom donationer, lotterier, försäljning och väffelcafé.

Gunnarskärsgården och Björkhagsgården

Under terminerna har församlingens medarbetare (präst/diakon/assistent och kantor) besökt Gunnarskärsgården varje torsdag för en andakt/gudstjänst. En gång i månaden har Björkhagsgården fått besök av diakon/präst/assistent och musiker samt personer från Frivilliggruppen. Björkhagsgården har också fått del av skapande diakonal verksamhet genom regelbundna besök av församlingens konstnär och assistent i församlingsarbetet.

Cleveträffen

Varje tisdag förmiddag har representanter från Hammarö församling funnits på Cleveträffen i Skoghalls centrum. Verksamheten på Cleveträffen är till för daglediga och det bjuds gemenskap, samtal, fika och ett program med teman och aktiviteter.

Tisdagsfrukost och Torsdax

Frivilliggruppen har ansvarat för tisdagsfrukost varje vecka under terminstid samt Torsdax (lunch och gemenskap) cirka två gånger per månad i samarbete med assistent i församlingsarbetet.

Trivselträffar

Under 2016 har trivselträffar hållits på flera servicehus/ trygghetsboenden. Träffarna innebär gemenskap, andakt, servering och underhållning.

Sorgegrupp

En sorgegrupps funktion är att få hjälp att bearbeta sorgen efter en nära anhörig. Att tillsammans med präst/diakon i en grupp av andra sörjande få möjlighet att prata om sin nya livssituation kan vara ett stöd i en svår fas av livet. Under 2016 har församlingen haft två sorgegrupper, med åtta respektive sju deltagare, som träffats vid fem respektive sex tillfällen.

Nätverk

Den diakonala verksamheten samverkar med Hammarö kommun, Röda Korset, Ekumeniakyrkan på Hammarö, stiftet, vårdcentralen, familjecentralen och skolorna. Exempel på samarbete är verksamheter på trygghetsboendet Lillängen och seniorboendet Björkebo, Cleveträffen och Väntjänsten. Under 2016 fortsatte samarbetet när det gäller nyanlända genom nätverket "För ett varmare Hammarö med mer hjärta". Genom nätverket har språkcaféet "Fikaféet" fortsatt i Skoghalls församlingshem varje måndag eftermiddag/kväll under terminstid. Församlingen har bidragit med lokal, personal och frivilliga medarbetare samt regelbundet ansvarat för inköp och servering av fika. Under december månad hölls en större fest i församlingshemmet och kyrkan för alla gäster på Fikaféet. Det bjöds på mat, musik och sång.

2.4 Mission

2.4.1 Internationella gruppen

Hammarö församlings Internationella grupp, IG, arbetar med internationella frågor, miljöfrågor samt verkar för Fairtrade. Gruppen träffas cirka en gång per månad. IG har knutit till sig ett antal frivilliga resurspersoner vilka ställer upp och hjälper till vid exempelvis försäljning av Fairtrade produkter, bössinsamlingar med mera. IG har under året haft 8 protokollförda möten samt årsmöte.

Exempel på genomförda aktiviteter:

IG-medlemmar har medverkat vid olika temagudstjänster, ordnat arrangemang i samband med jul- och fasteinsamling för Svenska Kyrkans Internationella arbete och vid Allhelgona uppmärksammat SKUT-insamlingen. IG har varit aktiv gällande flyktingfrågor och deltagit i möten rörande barn samt ordnat två resurspersonträffar med besök hos Soheila Fors på Tehuset i Karlstad och teprovning med Samudra Olsson. Tillsammans med församlingens präster tog IG i maj, under en dag, emot åtta kvinnliga präster från Tanzania som besökte Karlstads stift. Under hösten gjorde Nyköpings IG-grupp ett besök i Hammarö församling.

Att sprida kunskap om Fairtrade är en stor del av IG:s verksamhet. Allahelgonahelgens försäljning på Hammars gård är årets största insats, men försäljning sker även i samband med gudstjänster, barnklädesbasarer, sommarcafé med mera. Nytt för 2016 var de nya utställningsskåpen för varor i Skoghalls kyrkas foajé. Nytt är också att köpare nu kan använda sig av Swish-betalning.

2.4.2 Internationell samverkan och bistånd

Församlingen samverkar sedan många år med missionär Ulf Ekängen i Tanzania. Sedan 2015 stöttar församlingen också "Barnens Ark", en verksamhet som hjälper romska barn och familjer i lägret Eximilia utanför Korinth i Grekland. Verksamheterna i Tanzania och Grekland har under 2016 stötts genom kondoleanser, kollekter och insamlingar.

2.5 Ekumeniskt arbete

Hammarö församling har under 2016 fortsatt det mångåriga samarbetet med Lövnäskyrkan (Ekumeniakyrkan). Församlingarna har firat flera gemensamma gudstjänster på Hammarö och i Skoghall. Lövnäskyrkan har medverkat i några av församlingens verksamheter för daglediga samt haft medarbetare med i "Det stora Barnkalaset".

3. Övrig kyrklig verksamhet

3.1 Skapande verksamhet

Den skapande verksamheten har varit aktiv i följande projekt/grupper:

Kulturarv- Medeltid- Hammarö kyrka - Under hösten har alla elever i åk 3, i Kulturgarantins regi, besökt och studerat Hammarö kyrka, vilket utmynnade i en utställning i Konsthallen, Hammarö bibliotek samt en bok. Projektet genomfördes i samarbete med Hammarö kommun och Kyrkogårdsförvaltningen.

Lördag i ateljén - Vid 5 tillfällen träffades barn och vuxna i församlingshemmet Arken och skapade på olika teman. Under våren ägde 2 *broderi- och stickecafé* kvällar rum på Arken.

Konfirmand - Den skapande verksamheten fanns under våren med i en skapande/foto grupp.

Äldreboende - Under vår och höst besöktes Björkhagsgården med en skapande verksamhet.

Utställningar:

"Kulturgaranti Åk 3" - i Konsthallen, Hammarö bibliotek.

"Hopp" - Sommarens utställning på Hammars gård med måleri och broderi av konstnärerna Gabriella

Karlsson, Louise Warnqvist och Pia Wallén.

Utställning i Pilgrimskapellet, se rubrik Pilgrim.

Övrigt:

Under året har medarbetare från den skapande verksamheten gått utbildning i Kyrkopedagogik.

Under hösten arbetades en kort presentationsfilm över Hammarö kyrka fram, likaså filmen Julevangeliet med bilder från Skoghalls kyrkas julkrubba och bilder från Jerusalem och Betlehem. Filmerna kan ses på församlingens hemsida.

Studiebesök – Grupper har tagits emot och guidats i Hammarö kyrka och i Hammarö kulturbygd.

Kreativa bloggen - Den skapande verksamheten kan följas genom text, bild och film på Kreativa bloggen.

3.2 Pilgrim

En längre, cirka 1,2 mil, pilgrimsvandring med start vid Hammarö kyrka genomfördes på Kristihimmelsfärdsdagen i samarbete med Norrstrands församling.

Sommarens utställning i Pilgrimskapellet hette "*Min pilgrimsstav*". Pilgrimsstaven är frihetens symbol. Den stöttar dig på vägen och står redo att vila sig mot när du blir trött. Stavarna i utställningen tillverkades av elever på Träteknikerutbildningen på Hammarö under ledning av Bo Öster. Andra har dekorerat stavarna och skrivit texter. I kapellet visades också ett bildspel över kulturbygden.

3.3 Kör- och musikverksamhet

Kyrkomusikernas uppgift i Hammarö församling består i orgel- och pianospel vid förrättningar så som dop, vigsel och begravning, vid gudstjänster och mässor samt andakter på äldreboenden och vårdinrättningar.

Inför förrättningar förekommer ofta övning tillsammans med solist och även träff med brudpar inför kommande vigsel. I kyrkomusikernas uppdrag ingår att leda och framträda med körer.

Körverksamheten med vuxna deltagare har regelbundna övningar och framträdanden minst tio gånger per kalenderår. Under 2016 har Skoghalls kyrkokör och Nova Cantica firat 70-, respektive 45 år med konserter i Skoghalls kyrka.

Kyrkomusikerna har också medverkat med sång och musik i konfirmandverksamheten samt gett enskilda lektioner för piano- och orgelelever. Vidare ingår i arbetet egen övning, skötsel av notförråd, ansvar för instrument, piano samt orgelvård.

Sommarmusik

I juli månad anordnades, på Hammars gård och i Hammarö kyrka, sommarmusikcafé med varierande

musikprogram. Den frivilliga kollekt som togs upp gick till Gudrun Schedin-Ramströms stipendiefond.

Hammarönoten

Fyra torsdagskvällar varje termin har församlingsaftnar med musikunderhållning, allsång, kaffeservering och en avslutande andakt, anordnats på Hammars gård. Dessa kvällar har erbjudit gemenskap i en välkomnande miljö.

Allsång på Arken

En gång varje vår och höst bjuder Hammarö kyrkokör och sång- och musikgruppen M.Ö.R in till allsång, gemenskap och kaffeservering på Arken. Insamling sker till missionär Ulf Ekängens arbete bland masai i Tanzania.

3.4 Sommarcafé

Under högsommaren, i sex veckor, har sommarcaféet på Hammars gård hållit öppet dagligen klockan 11-18. Under 2016 arbetade 17-åringar under handledning av vuxen medarbetare i kaféet och besökarna uppgick till i snitt 150 personer per dag (cirka 4500 personer). Hammarö kyrka och Mariakapellet har hållit öppet dagligen under sommarmånaderna (1 juni – 31 augusti). Regelbundet har andakt hållits i Hammarö kyrka vid lunchtid och vid fyra tillfällen musikkvällar.

3.5 Fikafé

Fikaféet är en del av det Sociala nätverket för ett varmare Hammarö. Caféet skall verka som en mötesplats för nyanlända och svenskar. Under 2016 har Fikaféet genom NBV (Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet) fått en bra och hållbar struktur. Vid ett tillfälle på hösten blev det Festcafé. Det bjöds på mat med inspiration från mellanöstern och musikunderhållning. Verksamheten är ett samarbete mellan Hammarö kommun, Svenska Kyrkan, Rädda Barnen, Röda Korset, SPF/PRO, AFS, NBV och hålls i, Hammarö församlings lokaler, Skoghalls församlingshem. (Se även diakoni).

3.6 Miljöarbete

Under 2016 har källsortering (papper, kartong, plast, glas och metall) införts vid Arken och i Skoghall. Glödlamporna i Hammarö kyrka och Skoghalls kyrka är bytta till LED lampor, en energibesparing mellan 80-90%, vilket medför att lampbytet är betalat på ca 2 år. Vidare är ytterligare två batteritrimmer inköpta till kyrkogårdsförvaltningen. Under hösten fick också kyrkogårdsförvaltningen kompostfack monterade. I december 2015 genomförde man en miljötillsyn av kyrkogårdsförvaltningen. Protokoll kom i början av februari 2016 med några små påpekanden. Under 2017 inleds fas 2 i församlingens miljödiplomerings.

3.7 Kyrka för Fairtrade

Hammarö församling är diplomerad Kyrka för Fairtrade. Församlingen medverkar bland annat på detta sätt till en mer hållbar utveckling i fattiga delar av världen. Barn och unga undervisas om Fairtrade. Fairtradeprodukter säljs i olika sammanhang och Fairtradeinköp görs till verksamheterna. (Se även Internationella gruppen.)

3.8 Studiecirklar

Ett sätt att lära mer och få möjlighet till fördjupning i den kristna tron är att delta i en studiecirkel. Under 2016 har Hammarö församling erbjudit två studiecirklar på vardera 6 träffar. Den ena handlade om att läsa och praktisera förlåtelse med boken "Förlåtelse" av Desmond Tutu som vägledning. Den andra var en fördjupning om Desmond Tutu, ärkebiskop emeritus i den anglikanska kyrkan i Sydafrika och Nobels fredspristagare.

4. Krisberedskap

4.1 POSOM

POSOM – psykiskt och socialt omhändertagande.

Sedan ett antal år tillbaka har Hammarö församling varit verksam inom POSOM i Hammarö kommun. POSOM finns till hands när människor drabbas av plötslig sorg. Vid ett flertal tillfällen har POSOM varit ett stöd för drabbade i kommunen. Hammarö församlings arbete ingår i den större regionen för hela Karlstadsområdet. Utbildning för berörda medarbetare sker kontinuerligt inom krishantering etc.

5. Styrning och ledning

5.1 Styrningsfunktionen – förtroendeorganisationen

2016 var det tredje verksamhetsåret i pågående mandatperiod. Kyrkofullmäktige och kyrkoråd samt arbetsutskott, kyrkogårdsutskott och fastighetsutskott har haft ett antal sammanträden och arbetat med olika frågeställningar och beslut. Församlingens högsta beslutande organ är kyrkofullmäktige vilka har sammanträtt i maj och under november månad. Kyrkorådet, församlingens styrelse, har haft elva sammanträden under året. Utskotten har haft möten regelbundet – arbetsutskottet inför varje kyrkoråd. Utöver den församlingsinstruktion med pastoralt program som arbetades fram av

kyrkorådet och antogs av kyrkofullmäktige under 2014 så tillämpar församlingen gällande lagstiftning och förordningar samt inomkyrkliga regelverk som Kyrkoordningen (KO) och Svenska kyrkans bekännelseskriterier (SvKB), medelsförvaltningspolicy samt barnkonsekvensanalys. Inom området personal tillämpas Svenska kyrkans kollektivavtal.

5.2 Ledningsfunktionen

Ledningsgruppen; kyrkoherde, kyrkogårdschef och kanslichef, har träffats regelbundet och arbetat med övergripande strategiska frågor. Ledningsgruppen arbetar även med arbetsmiljöfrågor, övergripande miljömål, policys och löpande verksamhet.

6. Stödjande verksamhet

6.1 Kansli och ekonomi

I kansliets uppgift ingår att möta och hjälpa församlingsbor som önskar lämna minnesgåvor, boka begravningar, dop och vigslar. Kansliet är vidare stödfunktion till de olika verksamheterna; både till personal och förtroendevalda. På kansliet hanteras löner och arvoden för anställda, förtroendevalda, uppdragstagare och timanställda samt fakturor och fakturering. Kansliet bereder även underlag till förtroendevalda politiker. Kansliet hanterar ett hundratal arrenden vad gäller avtalshantering, markfrågor, överlåtelser med mera

6.2 Information

Det informativa arbetet i församlingen handlar om både extern och intern kommunikation. Viktiga kommunikationskanaler är det personliga mötet, webbplats/intranät, dagspress (annonsering och proaktiva insatser), affischering, direktutskick, sociala medier, riktade tidningar, verksamhetskatalog (i samarbete med Karlstad pastorat) och kommunens informationskanaler. Webbplatsen är navet för all information. Den uppdateras regelbundet och ska ge en övergripande bild av verksamheten, också genom fotodokumentation. Informationsarbetet handlar också om att vara en resurs och ett stöd för personalen i de olika verksamheterna.

Under 2016 lämnade församlingen den regelbundna annonseringen, varannan vecka, i NWT/VF och istället annonseras gudstjänster och andra arrangemang i Hammarönytt, som ges ut en gång i månaden. NWT/VF används dock inför större händelser så som påsk, sommarkyrka/café, allhelgona och julens högtider. 2016 lanserades också den nya nationella webbplatsen och Hammarö församlings webbplats fick ett nytt och mer funktionellt anpassat utseende.

6.3 Vaktmästeri

Vaktmästeriet har medverkat vid gudstjänster, begravningar, dop, vigslar, konfirmationer, musikcaféer, guidningar samt visningar av församlingshem. Vaktmästarna har deltagit i olika utbildningar så som säkerhet, brandskydd, fastighetsdag, samt körkort för skylift. I arbetet ingår lokalvård, handräckning, hämtningar, transporter och inköp.

6.3.1 Fastigheter

I församlingens fastigheter har följande arbeten utförts 2016:

Församlingshemmet Arkens uteförråd har inretts. Församlingsexpeditionen har fått nytt skiffertak. Hammarö kyrka har fått nytt gaslarm och kollektlåvar har renoverats. Anbud om utvändig målning på Hammars gård har godtagits med start våren 2017. Inbrottslarm har installerats i lidret på kyrkogårdsförvaltningen. Fiber är nu indraget i alla fastigheter.

Övrigt:

Vård- och underhållsplanen är genomgången och utbildning i brandskydd har genomförts.

7. Begravningsverksamhet

7.1 Kyrkogården

Utöver det löpande arbetet har följande projekt pågått på församlingens kyrkogårdar:

Gravstenssäkring fortlöper och alla gravvårdar är provtryckta enligt Centrala Gravvårdskommitténs riktlinjer. Kyrkogårdens träd vårdas utifrån trädvårdsplanen, vilket innebär att arborister har beskurit ett 30-tal träd på Norra kyrkogården. Vidare har en röjsåg, en batteritrimmer, två stycken lövblåsar samt en stångmotorsåg inköpts under året. En plan för att öka tillgängligheten på kyrkogårdarna har tagits fram, en askgravlund har anlagts på Södra kyrkogården och en kompostanläggning har anlagts för att kompostera gräs, löv och blommor.

Under året har förvaltningen haft 132 stycken gravsättningar varav 10 kistgravar, 59 urngravar, 16 gravsatta i askgravlund och 47 gravsatta i minneslund. Kyrkogårdsförvaltningen har haft ca 500 stycken beställda skötselåtaganden på gravplatser.

Fortbildning under året har varit förarbevis för grävmaskin, kort för motorsåg samt diverse grönskötsel.

Kyrkogårdsutskottet har haft sex sammanträden under 2016.

8. Slutord

”2016 erbjöd ett flertal mötesplatser för församlingsbor och andra. Personal, förtroendevalda och ideella medarbetare gjorde många olika insatser för att sprida hopp och evangelium. I vardagen har vi talat tro i verksamheter och på sammanträden. I möten med varandra har vi också fått lyssna.

Under 2016 har några medarbetare lämnat oss och ett par har kommit till. Vi är mycket tacksamma för de som länge har varit Hammarö församlings medarbetare samtidigt som vi är glada för de nya vi fått ta emot. Hammarö församlings verksamheter och arbete fortsätter dagligen och vi bär med oss aposteln Paulus ord i allt vårt arbete: Var alltid glada, be ständigt och tacka hela tiden Gud (1 Thess 5:16-18).”

Regina Piscator, kyrkoherde.

